<sup>1</sup> *Nos quippe, ut testatur Veritas, libentissime acceptamus eos qui ad vestra regalia accelerant vestigia; quoniam una dilectio, una charitas, eademque puritatis affectio inter nos consistit.* COD. CAROL. Epist. LIII. Pongasi ben

gli, a sè non dispiacer punto che qual che si fosse de' proprii sudditi si conducesse alla Corte di lui, sia per mero ossequio, sia ancora per *cercare giustizia* <sup>1</sup>, ma solo esigere che ciò non facessero senza averne prima espressa permissione dal Papa. Anche Leone III fa menzione di coloro che soleano *cercare aiuto* presso Carlo, già creato Imperatore, e l'assicura esser calunnia quel che spargeasi da qualche malevolo, che eglino cioè perdessero per questo la grazia del Papa <sup>2</sup>. A ciò dee parimenti riferirsi quel diritto d' *intercessione*, di cui parla Lodovico Pio nel celebre diploma ch' egli scrisse a richiesta di Pasquale I; anzi, poichè le condizioni ivi da lui espresse recano gran luce a ben intendere questa materia, non sarà qui fuor d'opera il descriverle per intiero; imperocchè, sebbene quel diploma appartenga ai tempi imperiali, tanto è lungi nondimeno che i limiti, ivi posti all' autorità giudiziaria dell' Imperatore, non si possano applicare anche al Patrizio, che anzi a questo convengono a vie migliore ragione, essendo indubitato che il Patrizio fu qualche cosa da meno dell' Imperatore, e che il Patriziato nel trasformarsi in Impero, non che nulla scapitare de' suoi primitivi poteri, li ebbe piuttosto, insieme col titolo e colla dignità, ampliati. Dopo aver dunque nel suo diploma enumerate le città e province della S. Sede, e confermatane ai Papi la pienissima signoria, l' Imperatore Lodovico soggiunge: « E in esse niuna parte noi rivendichiamo e niuna potestà

mente, di grazia, alla ragione qui addotta dal Papa: l' intima unione del Patrizio col Papa, fondata nel Patto patriziale, era quella che rendea legittimi e liberi i ricorsi al Patrizio, non già l' alto dominio o la superiorità politica del Patrizio, della quale nè qui nè altrove non trovasi mai niun cenno nel Codice Carolino.

<sup>1</sup> *Sed nec nostrae paternitati displicere rectum est, qualiscumque ex nostris aut pro salutationis causa, aut QUARENDI IUSTITIAM, ad vos properaverit* etc. Ivi, Epist. XCVIII.

<sup>2</sup> *Et non solum missi vestri timent vestram portare legationem ad nostram pusillitatem, verum etiam alii iam non sunt ausi QUERERE A VOBIS AUXILIUM, quia nullus est qui vestram quaesivit clementiam, ut dicunt, qui postmodum ad plenam potuisset pervenire gratiam nostram.... Unde nobis, fili dulcissime, quid aliud agendum est, nisi preces pro his, qui talia vobis MENTITI SUNT, ad Dominum fundamus?* etc. LEONIS III Epist. III.

di disporre o *giudicare* o sottrarre o diminuire <sup>1</sup>, *se non in quanto ne saremo richiesti dal Pontefice* allora regnante. E se un abitante qualsiasi delle sopradette città della Chiesa vostra a noi ricorresse, volendo sottrarsi alla vostra signoria e potestà, o temendo per qualche suo iniquo attentato, o fuggendo il castigo di qualche sua colpa, noi non lo riceveremo altrimenti, che a fine d'interporre per lui una giusta *intercessione*, purchè nondimeno la sua colpa trovisi meritevole di perdono, se no, presolo, il rimetteremo in poter vostro: eccetto quelli, che avendo sofferto violenza o oppressione da potenti a noi facessero ricorso, affinchè per la nostra *intercessione* meritino di ricevere giustizia, il caso dei quali è diverso e assai lontano dai precedenti <sup>2</sup>. »

Egli è dunque indubitato, dopo queste testimonianze, che ai sudditi pontificii, per consenso e autorità dei Papi medesimi, era concesso di ricorrere al Patrizio, e più tardi all'Imperatore, per averne favore, aiuto, difesa, e per ottenere più facilmente ad *intercessione* di lui o perdono, se rei di colpe perdonabili, o giustizia, se vittime dell'altrui violenza. Nè con ciò, come ognuno vede, si derogava punto

<sup>1</sup> Queste parole, che sembrano copiate da quelle di Pipino nel primo Patto di donazione, attestano evidentemente la piena e assoluta signoria lasciata dai Re e Imperatori Franchi ai Papi nello Stato di S. Pietro, e contraddicono direttamente a quell'alto Dominio o Soprasovranità che il Signor, il Muratori ed altri vollero attribuire a Pipino ed a' suoi successori.

<sup>2</sup> *Nullamque in eis (provinciis, civitatibus etc.) nobis partem aut potestatem disponendi vel IUDICANDI subtrahendive aut minorandi vendicamus, NISI QUATENUS ab illo qui eo tempore huius sancte Ecclesie regimen tenuerit, ROGATI FUERIMUS. Et si quilibet homo de supradictis civitatibus ad vestram Ecclesiam pertinentibus ad nos venerit, subtrahere se volens de vestra ditione vel potestate, vel aliquam quamlibet iniquam machinationem metuens, aut culpam commissam fugiens, nullo modo eum aliter recipiemus, nisi ad iustam pro eo faciendam INTERCESSIONEM, ita dumtaxat, si culpa quam commisit venialis fuerit inventa, sin aliter, comprehensum vestre potestati eum remitemus. Exceptis his, qui violentiam vel oppressionem potentiorum passi ideo ad nos venerint ut per nostram INTERCESSIONEM iustitiam accipere mereantur, quorum altera conditio est, et a superioribus est valde disiuncta.* DIPLOMA LUDOV. PII, presso il CENNI, *Monum. domin. pontif.* T. II, p. 131, e presso MARINO MARINI, *Nuovo esame dell'autenticità dei diplomi di Ludovico Pio* ecc. pag. 108.